Genèse

1 Au commencement Dieu créa le ciel et la terre. **2** Mais la terre était informe et nue, et des ténèbres étaient sur la face d'un abîme, et l'Esprit de Dieu était porté sur les eaux. **3** Or Dieu dit: Que la lumière soit. Et la lumière fut. **4** Et Dieu vit que la lumière était bonne, et il sépara la lumière des ténèbres. **5** Et il appela la lumière, Jour, et les ténèbres, Nuit: et d'un soir et d'un matin se fit un jour unique. **6** Dieu dit encore: Qu'un firmament soit fait entre les eaux, et qu'il sépare les eaux d'avec les eaux. **7** Et Dieu fit le firmament, et il sépara les eaux qui étaient sous le firmament de celles qui étaient sur le firmament. Et il fut fait ainsi. **8** Or Dieu nomma le firmament, Ciel; et d'un soir et d'un matin se fit un second jour. **9** Dieu dit ensuite: Que les eaux qui sont sous le ciel se rassemblent en un seul lieu, et que la partie aride paraisse. **10** Or Dieu nomma la partie aride. Terre, et les amas d'eaux, il les appela Mers. Et Dieu vit que cela était bon. **11** Et il dit: Que la terre produise de l'herbe verdoyante, et faisant de la semence, et des arbres fruitiers, faisant du fruit selon leur espèce, dont la semence soit en eux-mêmes sur la terre. Et il fut fait ainsi. **12** Et la terre produisit de l'herbe verdoyante, et faisant de la semence selon son espèce, et des arbres faisant du fruit, et ayant chacun de la semence selon son espèce. Et Dieu vit que cela était bon. **13** Et d'un soir et d'un matin se fit un troisième jour. **14** Dieu dit aussi: Qu'il soit fait des luminaires dans le firmament du ciel, et qu'ils séparent le jour et la nuit, et qu'ils servent de signes pour marquer et les temps et les jours et les années, **15** Qu'ils luisent dans le firmament du ciel, et qu'ils éclairent la terre. Et il fut fait ainsi. **16** Dieu fit donc deux grands luminaires; l'un plus grand, pour présider au jour; l'autre moins grand, pour présider à la nuit; et les étoiles. **17** Et il les plaça dans le firmament du ciel pour luire sur la terre, **18** Pour présider au jour et à la nuit, et pour séparer la lumière et les ténèbres. Et Dieu vit que cela était bon. **19** Et d'un soir et d'un matin se fit un quatrième jour. **20** Dieu dit encore: Que les eaux produisent des reptiles d'une âme vivante, et des volatiles sur la terre, sous le firmament du ciel. **21** Dieu créa donc les grands poissons, et toute âme vivante et ayant le mouvement, que les eaux produisirent selon leurs espèces, et tout volatile selon son espèce. Et Dieu vit que cela était bon. **22** Il les bénit, disant: Croissez et multipliez-vous, et remplissez les eaux de la mer: et que les oiseaux se multiplient sur la terre. **23** Et d'un soir et d'un matin se fit un cinquième jour. **24** Dieu dit aussi: Que la terre produise des âmes vivantes selon leur espèce, des animaux

domestiques, des reptiles et des bêtes de la terre selon leurs espèces. Et il fut fait ainsi. **25** Dieu fit donc les bêtes de la terre selon leurs espèces, les animaux domestiques et tous les reptiles de la terre selon leur espèce. Et Dieu vit que cela était bon. **26** Il dit ensuite: Faisons un homme à notre image et à notre ressemblance: et qu'il domine sur les poissons de la mer, sur les volatiles du ciel, et sur les bêtes, et sur toute la terre et sur tous les reptiles qui se meuvent sur la terre. **27** Et Dieu créa l'homme à son image: c'est à l'image de Dieu qu'il le créa: il les créa mâle et femelle. **28** Et Dieu les bénit et leur dit: Croissez et multipliez-vous; remplissez la terre et assujettissez-la, et dominez sur les poissons de la mer, sur les volatiles du ciel et sur tous les animaux qui se meuvent sur la terre. **29** Dieu dit encore: Voici que je vous donne toute herbe portant de la semence sur la terre, et toutes les plantes ayant en elles-mêmes la semence de leur espèce, pour être votre nourriture; **30** Et à tous les animaux de la terre, à tous les oiseaux du ciel, et à tout ce qui se meut sur la terre et en qui est une âme vivante, pour qu'ils aient à manger. Et il fut fait ainsi. **31** Et Dieu vit toutes les choses qu'il avait faites, et elles étaient très bonnes. Et d'un soir et d'un matin se fit le sixième jour.

2 Ainsi furent achevés les cieux et la terre, et tout leur ornement. **2** Et Dieu eut accompli son œuvre le septième jour: et il se reposa le septième jour de tous les ouvrages qu'il avait faits. **3** Et Dieu bénit le septième jour et le sanctifia, parce qu'en ce jour il s'était reposé de tout ce qu'il avait créé et fait. **4** Telles furent les origines du ciel et de la terre, lorsqu'ils furent créés, au jour que le Seigneur Dieu fit un ciel et une terre. **5** Et tous les arbustes de la campagne, avant qu'ils eussent paru sur la terre, et toutes les herbes de la campagne, avant qu'elles eussent poussé: car le Seigneur Dieu n'avait point encore fait pleuvoir sur la terre, et il n'y avait point d'homme pour cultiver la terre. **6** Mais il s'élevait de la terre une source qui arrosait toute la surface de la terre. **7** Le Seigneur Dieu forma donc l'homme du limon de la terre, et il souffla sur son visage un souffle de vie, et l'homme fut fait âme vivante. **8** Or le Seigneur Dieu avait planté, dès le commencement, un jardin de délices, dans lequel il mit l'homme qu'il avait formé. **9** Et le Seigneur Dieu fit sortir du sol toutes sortes d'arbres beaux à voir, et dont les fruits étaient doux à manger: et aussi l'arbre de vie au milieu du paradis, et l'arbre de la science du bien et du mal. **10** De ce lieu de délices sortait un fleuve pour arroser le paradis, et qui ensuite se divise en quatre canaux. **11** Le nom de l'un est Phison; c'est celui qui coule autour de la terre de Hévilath, où vient l'or. **12** Et l'or de cette terre est excellent;